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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vytvoření konstrukčních návrhů uspořádání sacího

a výfukového potrubí pro tři varianty jednoválcového vodíkového motoru. První variantou

je atmosféricky plněný motor. Druhou variantou je motor přeplňovaný mechanicky

poháněným dmychadlem a třetí variantou je dvoustupňové přeplňování s využitím

mechanicky poháněného dmychadla a turbodmychadla.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is the development of structural designs of intake

and exhaust layout for three variants of a single cylinder hydrogen engine. The first variant

is an atmospherically charged engine. The second variant is a supercharged engine using

a mechanically driven supercharger, and the third variant is a two-stage supercharged

engine using a mechanically driven supercharger and a turbocharger.
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1 Úvod

Aktuální evropský vývoj klade stále větší tlak na konvenční uhlovodíková paliva, která jsou

využívána ve většině dnešních automobilů. Přísnější emisní normy a zákaz prodeje osobních

a lehkých užitkových automobilů se spalovacími motory, který by měl vejít v platnost v roce

2035, vede k potřebě nalézt alternativní cesty v pohonech silničních vozidel.

Nejvyužívanější alternativou jsou v dnešní době elektromobily. Přesun k elektromobilitě

s sebou ovšem nese problémy, které mohou být velice náročné jak ekologicky, tak

technicky. Hlavní problémy spojené s elektromobily jsou: nízký dojezd, energeticky a

ekologicky náročná výroba a likvidace akumulátorů, velké nároky na elektrickou

infrastrukturu a čas strávený nabíjením. Ne všechny tyto problémy je lidstvo schopné

momentálně vyřešit, a proto je přechod na čistě elektrický pohon velmi nepravděpodobný.

Další cestou na přechodné období může být spalování alternativních obnovitelných paliv,

jako například kapalných i plynných biopaliv, syntetických paliv nebo přímo vodíku. Velký

potenciál má právě vodík. Při jeho spalování nevznikají žádné emise oxidu uhličitého a při

spalování velmi chudých směsí je produkováno jen minimum oxidů dusíku. Jediným

významným produktem spalování je tedy voda. Další výhodou je možnost využít již

dosavadních spalovacích motorů a tím snížit náročnost zavedení této technologie.

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčními návrhy tří variant vodíkového

jednoválcového motoru. První variantou je atmosférické plnění motoru. Druhou variantou

je přeplňování mechanickým objemovým dmychadlem a poslední variantou je pak

dvoustupňové přeplňování mechanickým dmychadlem a turbodmychadlem. Cílem práce je

vytvořit dokumentaci stávajících i budoucích komponent použitých na experimentálním

stanovišti a zároveň i zdokumentovat jednotlivé konstrukční návrhy v 3D CAD softwaru

PTC Creo 4 pro tři výše popsané varianty. Vytvořená dokumentace by měla sloužit pro

zjednodušení výroby a dohledávání informací o jednotlivých komponentách.
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2 Vodík jako palivo pro zážehové motory

Vodík je alternativní palivo, které by se mohlo stát nástupcem konvenčních uhlovodíkových

paliv. Jeho unikátní vlastnosti mu dodávají jisté výhody, ale i nevýhody při využití ve

spalovacích motorech. Spalováním vodíku vznikají pouze voda a oxidy dusíku (NOX). Oxidy

dusíku vznikají reakcí kyslíku s dusíkem za vyšších teplot spalování (1480 oC) a jsou jedinou

škodlivou látkou, která je při spalování vodíku vypouštěna do ovzduší. Ovšem díky

vlastnostem vodíku, jako je možnost spalování velmi chudých směsí paliva se vzduchem,

lze snížit množství škodlivých látek ve výfukových spalinách na přijatelné hodnoty.

2.1 Vlastnosti vodíku

Klíčové vlastnosti, které činí vodík ideálním kandidátem na palivo budoucnosti jsou shrnuty

v tabulce (Tab. 1) porovnávající vodík s konvenčními uhlovodíkovými palivy.

Vlastnosti Vodík CNG Benzín Nafta

Výhřevnost (MJ/kg) 119,7 45,8 44,8 42,5

Hustota (kg/m3) 0,089 0,72 730-780 830

Objemový obsah energie (MJ/m3) 10,7 33,0 33x103 35x103

Teplota samovznícení (K) 858 813 623 523

Iniciační energie (mJ) 0,02 0,29 0,24 0,24

Stechiometrický směšovací poměr 34,5 17,2 14,7 14,5

Rychlost laminárního plamene (m/s2) 1,85 0,38 0,37-0,43 0,37-0,43

Rozsah zápalnosti směsi (obj. %) 4-76_ 5,3-15 1-7,6 0,6-5,5

Teplota plamene (K) 2480 2214 2580 2300

Tab. 1- Vlastnosti vodíku v porovnání s uhlovodíkovými palivy. [1]

Jednou z velkých nevýhod vodíku je jeho velmi nízká hustota. Ta komplikuje nejen samotné

skladování paliva, ale je také příčinou nízké objemové výhřevnosti směsi a tím i nižšího

dosaženého výkonu. To znamená, že je potřeba velkého množství směsi, abychom získali

stejné množství energie v porovnání s jinými palivy. Výkon lze zvýšit kombinací využití

několika technologií například přímým vstřikováním vodíku do válce s přeplňováním. [2] [3]

Na druhou stranu má vodík poměrně vysokou teplotu samovznícení, což nám dovoluje

operovat při větších kompresních poměrech. Větší kompresní poměry zvyšují

i termodynamickou účinnost motoru. Maximální kompresní poměr je dán odolností paliva

vůči klepání. Častěji využívané chudší směsi jsou méně náchylné ke klepání než
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uhlovodíková paliva, a proto je možné využít větších kompresních poměrů.

Zvolení vhodného kompresního poměru je pro každou aplikaci odlišné, jelikož se poměry

pro maximální termodynamickou účinnost mohou rozcházet s poměry pro maximální

výkon. [2] [4]

V porovnání s benzínem nebo naftou má vodík o řád nižší iniciační energii (Tab. 1). Z toho

vyplývá, že je potřeba mnohem méně energie pro zapálení směsi. To může mít za následek

předčasné vznícení palivové směsi nebo zpětný zášleh. Tyto jevy mohou způsobit detonační

spalování čili klepání nebo dokonce i selhání motoru. [1] [2]

Další důležitou vlastností vodíku je jeho široký rozsah zápalnosti. Rozsah zápalnosti směsi

nám umožňuje plnit motor chudou palivovou směsí, která je výhodná hned z několika

důvodů. Díky chudé palivové směsi dochází ke snížení teploty spalování a tím i snížení šance

na možné předčasné vznícení, k němuž dochází v místech se zvýšenou teplotou jako jsou

například místa v okolí zapalovacích elektrod, ventilů nebo usazenin v motoru. Dále nám

nízká teplota spalování zaručuje nižší obsah oxidů dusíku ve výfukových spalinách. [2] [3]

2.2 Výzvy spojené se spalováním vodíku v zážehových motorech

Při spalování dochází k jevům, jako například zpětný zášleh, předčasné vznícení nebo

klepání. Tyto jevy mohou narušit chod motoru a způsobit i jeho selhání. Kvůli svým

vlastnostem, které byly popsány výše, je směs vodíku a vzduchu k některým z těchto

fenoménům náchylnější než konvenční uhlovodíková paliva.

2.2.1 Zpětný zášleh

Zpětný zášleh je jedním z hlavních problémů při spalování vodíku. Je způsoben

nekontrolovatelným spalováním palivové směsi uvnitř spalovací komory nebo uvnitř sacího

potrubí a důvodem je zvýšená teplota uvnitř válce. Tomuto jevu napomáhá především nízká

iniciační energie vodíku. Klíčovými faktory k eliminování zpětného zášlehu jsou snížení

teploty v okolí sacího ventilu, správné časování vstřikování vodíku, snížení úhlu překrytí

sacího a výfukového ventilu nebo zvýšení tlaku v sacím potrubí, čehož lze dosáhnout s

pomocí přeplňování. Zvýšením tlaku v sání nad hodnoty tlaku ve spalovací komoře můžeme
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regulovat zpětný zášleh a také tím zvýšíme objemovou účinnost a navýšíme výkon motoru.

[5] [6]

2.2.2 Předčasné vznícení

Definicí předčasného vznícení palivové směsi je spalování před výbojem jiskry. Tento jev

obecně vzniká v místech se zvýšenou teplotou jako jsou například zapalovací elektrody,

ventily nebo usazeniny v motoru. Předčasné vznícení urychlí počátek spalování, což má

za následek rychlý nárůst tlaku, akustické oscilace a vyšší odvod tepla. To vede ke zvýšení

povrchových teplot válce, které mohou dále posunout počátek spalování a způsobit selhání


[…]


Model byl vytvořen na základě dokumentace poskytnuté od nejmenovaného výrobce.

Na obrázku níže (Obr. 24) je možné vidět zjednodušený model turbodmychadla. Model se

skládá ze tří částí. První částí je kompresorová skříň (1). Druhou částí je ložisková skříň (2)

a třetí částí je turbínová skříň (3).

Obr. 24- Zjednodušený model turbodmychadla.

Obr. 23- Svařovaná konstrukce (oranžová) s krycím plechem
(modrý).
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Při výběru turbodmychadla bych v prvním přiblížení zvolil turbodmychadlo určené pro

víceválcové motory stejného zdvihového objemu.

9.4 Návrh konstrukce pro mezichladič

Samotný mezichladič je pro konfiguraci dvojitého přeplňování propojen s výstupním

otvorem kompresorové skříně za pomocí dvou silikonových kolen s úhlem 45° (1), které

jsou spojeny nerezovou trubkou (2) o průměru 38 mm a délce 600 mm.

Dále je výstup z mezichladiče (3) propojen s hlavním dílem sacího potrubí pomocí

silikonového kolena (5), které je pomocí příruby spojeno se škrtící klapkou (6). (Obr. 25)

Nohy (4) držící mezichladič na místě jsou navrženy za pomocí normalizovaných volně

dostupných profilů. Jde o jednoduchou konstrukci skládající se z ocelových nosníků tvaru U

a I. Nosník U80 slouží jako kontaktní plocha se zemí. S ním je poté svařen profil I80 o délce

1300 mm. Pro lepší stabilitu konstrukce je z obou stran I profil podepřen pomocí podpěr

z pásové oceli. Nakonec je k této konstrukci pomocí šroubů připevněn mezichladič. Na

obrázku níže (Obr. 26) je možné vidět navrženou konstrukci.

Obr. 26- Konstrukce pro
mezichladič.

Obr. 25- Půdorys s barevně vyznačenými díly sacího
potrubí.
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9.5 Konfigurace dvoustupňového přeplňování

Při návrhu dvoustupňového přeplňování došlo ke kompletní přestavbě laboratorního

stanoviště. Pro komplikovanost celého uspořádání bylo vytvořeno 1-D schéma (Obr. 27),

které zjednodušuje pohled na celou konfiguraci.

První část sací cesty se neliší od jednostupňového přeplňování. Vzduch je nasáván skrze

vzduchový filtr a putuje do objemového dmychadla, kde je stlačen. Dále vzduch proudí do

kompresorové skříně turbodmychadla, kde je dosaženo jeho dalšího stlačení. Dále je na

řadě mezichladič, ve kterém dochází k ochlazení stlačeného vzduchu. Vzduch poté putuje

přes škrtící klapku do hlavní části sacího potrubí, kde se vytváří palivová směs. Ta je poté

přivedena do válce motoru.

K otevření obtokové cesty dochází ve dvou případech. Jedním je rozběh motoru a druhým

je sladění hltností objemového dmychadla a spalovacího motoru tak, aby objemové

dmychadlo vždy pracovalo ve stabilní části své charakteristiky. Otevření obtoku se očekává

při nízkých otáčkách motoru. V budoucnu se uvažuje použití frekvenčního měniče pro řízení

otáček elektromotoru pohánějící dmychadlo.

Na výfukové straně putují spaliny přes ustalovací nádobu, jež eliminuje tlakové pulzace

vznikající chodem jednoválcového motoru, do turbínové skříně turbodmychadla. Turbínová

skříň využívá energii výfukových spalin pro roztáčení kompresoru turbodmychadla. Spaliny

poté putují potrubím přes výfukovou škrtící klapku do komína.
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Obr. 27- 1-D schéma dvoustupňového přeplňování jednoválcového motoru.
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10 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit konstrukční návrhy pro tři konfigurace

jednoválcového motoru, které bylo následně potřeba zdokumentovat v 3D CAD softwaru

PTC Creo 4.

Na počátku samotné práce byl vypracován teoretický úvod do problematiky využití vodíku

jako paliva pro zážehové spalovací motory. Dále se teoreticky zaměřená část věnovala

přeplňování. Byla vytvořena rešerše přeplňování vodíkových spalovacích motorů, která

byla zaměřena na způsoby přeplňování vodíkových motorů a samotný vliv přeplňování na

výkonové a momentové charakteristiky experimentálních motorů.

Práce se dále zabývala samotnými konstrukčními návrhy, kdy v první fázi bylo navrženo

nepřímé vstřikování vodíku, ke kterému byla následně vytvořena potřebná výkresová

dokumentace.

Poté se práce soustředila na variantu atmosféricky plněného motoru. U této konfigurace

došlo ke zdokumentování již existujícího stavu sacího potrubí a k návrhu výfukové cesty pro

zkušební jednoválec.

Pro konfiguraci jednostupňového přeplňování mechanickým objemovým dmychadlem bylo

potřeba navrhnout konstrukční úpravy přeplňovací jednotky. Dále byly popsány a shrnuty

důležité parametry využívaných komponent jednotky. V neposlední řadě byl také navržen

nový řemen, který by měl vyhovovat naší aplikaci. Místo původního řemenu s označením

3 PK 2050 byl navržen řemen 9 PK 2050.

V poslední části práce byla vytvořena konstrukční studie zabývající se možností

dvoustupňového přeplňování vodíkového jednoválcového motoru. Jako první stupeň bylo

zvoleno mechanicky hnané objemové dmychadlo a druhý stupeň byl realizován

turbodmychadlem. V návrhu byly popsány rozsáhlé změny výfukového potrubí

a přeplňovací jednotky.

Při tvorbě konstrukčních návrhů pro dílčí konfigurace byl vždy kladen důraz na

realizovatelnost, jednoduchost a ekonomickou stránku. Byla snaha vždy využít dostupné

díly a normalizované polotovary, které lze volně zakoupit.
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