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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh sacího a výfukového potrubí pro jednoválcový vodíkový motor
Jméno autora: Tomáš Rožníček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: FS12120
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS CVUM

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Vzhledem k rozsahu a počtu navrhovaných variant lze považovat zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Práce byla zadána tak, aby obsahovala inventuru a shrnutí návrhů uspořádání periferií zkušebního jednoválcového motoru.
Tento aspekt je plně splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student konzultoval pravidelně, pracoval aktivně a samostatně. Termíny dodržoval. Hodně se ptal a projevoval zájem o
řešené téma.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že student specializaci spalovací motory ještě neabsolvoval, navíc spalovací motory na vodík je rychle se
vyvíjející obor, musel student mnoho znalostí načerpat až v průběhu řešení závěrečné práce. Z tohoto pohledu je škoda, že
v úvodní části je zbytečně mnoho prostoru věnováno shrnutí učebnicových znalostí a v práci tak chybí prostor pro kritické
zhodnocení a uplatnění nových poznatků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vycházel z předcházejících závěrečných prací a správně čerpal ze všech možných dostupných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedinou zásadní výhradou k práci, je, že je zde patrné jisté neporozumění. Experimentální stanoviště s jednoválcovým
motorem je pouze prostředek pro výzkum a vývoj a mělo by emulovat okrajové podmínky plnorozměrového motoru. Toto
sdělení vedoucí studentovi předával opakovaně. Bohužel v práci není správně interpretováno.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce poskytuje užitečnou referenci pro nadcházející projekty. V tomto ohledu práce splňuje zadání a lze ji hodnotit
jako úspěšnou a vedoucí ji doporučuje k obhajobě před komisí. Spolupráce s panem Tomášem Rožníčkem byla
příjemná a plodná. Přeji studentovi mnoho úspěchů v dalším studiu a v jeho profesionální kariéře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka k obhajobě:

Jakou/jaké nevýhody přináší navrhované řešení vstřikování vodíku.

Datum: 21.8.2023 Podpis: